

2010

ECONOMICS

Paper 1

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 300

**INSTRUCTIONS**

*Each question is printed both in English and in Kannada.*

*Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.*

*This paper has four parts :*

A	20 marks
B	100 marks
C	90 marks
D	90 marks

*Marks allotted to each question are indicated in each part.*

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**. Answer any **three** questions in Part D.*

**ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ :** ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

**SEAL**

**PART A**

4×5=20

*Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.*

1. Explain the following in technical terms :

- (a) Returns to scale
- (b) Simple monopoly
- (c) Oligopoly
- (d) Growth Accounting

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ತಾಂತ್ರಿಕ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ :

(ಎ) ಉತ್ಪತ್ತಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದಕ ಅಂಶಗಳ ಸಂಬಂಧ (Returns to Scale)

(ಬಿ) ಸರಳ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ

(ಸಿ) ಹಲವರ ಸ್ವಾಮ್ಯ

(ಡಿ) ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಲೆಕ್ಕ ಇಡುವಿಕೆ

**PART B**

10×10=100

*Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.*

*Define and explain the relationship between each of the following pairs of concepts :*

2. Unbalanced trade and Current account deficit
3. Trade creation and Trade diversion effects
4. Pure public good and Pure private good
5. Lorenz curve and Gini coefficient
6. Marginal rate of substitution and Marginal rate of technical substitution
7. Consumer surplus and Producer surplus
8. Nominal rate of exchange and Effective rate of exchange
9. Price elasticity of demand and Income elasticity of demand
10. First Theorem and Second Theorem of Welfare Economics
11. Marginal product and Average product of labour

## ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜೋಡಿ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ.

2. ಅಸಮತೋಲನ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಲೆಕ್ಕದ ಕೊರತೆ.
3. ವ್ಯಾಪಾರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ದಿಕ್ಕುಚ್ಯುತಿಯ (diversion) ಪರಿಣಾಮಗಳು.
4. ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸರಕು (pure public good) ಮತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಖಾಸಗಿ ಸರಕು (pure private good).
5. ಲೊರೆನ್ಸ್ ವಕ್ರ ಮತ್ತು ಗಿನಿ ಗುಣಾಂಕ.
6. ಪ್ರತ್ಯಾದೇಶದ ಸಿಮಾಂತ ದರ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಪ್ರತ್ಯಾದೇಶದ ಸಿಮಾಂತ ದರ.
7. ಗ್ರಾಹಕರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದಕರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ.
8. ನಾಮೀಯ ವಿನಿಮಯ ದರ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮೀ ವಿನಿಮಯ ದರ.
9. ಬೇಡಿಕೆಯ, ಬೆಲೆ ಸ್ಥಿತಿ ಸ್ಥಾಪಕತ್ವ ಮತ್ತು ಬೇಡಿಕೆಯ ಆದಾಯ ಸ್ಥಿತಿ ಸ್ಥಾಪಕತ್ವ.
10. ಕಲ್ಯಾಣ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೊದಲ ಪ್ರಮೇಯ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಪ್ರಮೇಯ.
11. ದುಡಿಮೆಯ, ಸರಾಸರಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಹಾಗೂ ಸೀಮಾಂತ ಉತ್ಪನ್ನ.

[Turn over

## PART C

6×15=90

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

12. Explain the important properties of IS and LM curves. In what way are these curves useful to derive macroeconomic equilibrium of an economy ?
13. Do you agree that factor endowments can be a basis for international trade ? If yes, theoretically justify your answer.
14. How do you identify a market as perfectly competitive ? Distinguish the conditions for price and output determination of a perfectly competitive firm in short run and long run.
15. Diagrammatically show the relationship between price and consumption of two commodities by using indifference curves. How do you derive an ordinary demand curve for a commodity from this relationship ?
16. Analyse the relationship between money, prices and output in terms of the quantity theory of money.
17. Consider the following hypothetical values on macroeconomic parameters in Harrod-Domar model of economic growth.

National Income	Aggregate savings (%)	Capital output ratio	Population growth rate (%)
100	8	8	2
250	20	5	1
400	30	4	0.5

Using the above data, answer the following :

- (a) Find out the investment rate (%), given that aggregate savings are equal to aggregate investment.
- (b) Obtain the equilibrium growth rate of national income.
- (c) When is the equilibrium growth rate of per capita national income the highest and why ?

## ಭಾಗ C

6×15=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

12. IS ಮತ್ತು LM ವಕ್ರಗಳ ಮುಖ್ಯ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಒಂದು ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಮಷ್ಟಿ ಆರ್ಥಿಕ ಸಮತೋಲನವನ್ನು ಗಳಿಸಲು ಈ ವಕ್ರಗಳು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿವೆ.
13. ಲಭ್ಯ ಉತ್ಪಾದನಾ ಅಂಶಗಳು (factor endowments) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ಒಂದು ತಳಹದಿಯಾಗಬಹುದು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಒಪ್ಪುತ್ತೀರಾ ? ಹೌದಾದರೆ, ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕವಾಗಿ ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
14. ಒಂದು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯು ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಗೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೀರಿ ? ಒಂದು ಪರಿಪೂರ್ಣ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಉದ್ಯಮವು ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಹಾಗೂ ದೀರ್ಘಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಲೆ ಹಾಗೂ ಉತ್ಪತ್ತಿಯ ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಡಲು ಯಾವ ಪೂರ್ವ ಸ್ಥಿತಿಗಳ ಆಗತೃವಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.
15. ತಟಸ್ಥ ವಕ್ರಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ, ಎರಡು ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಉಪಭೋಗದ ನಡುವೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ರೇಖಾಕೃತಿಯ ಮೂಲಕ ತೋರಿಸಿ. ಈ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ಒಂದು ಸರಕಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಬೇಡಿಕೆ ವಕ್ರವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಷ್ಪತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತೀರಿ ?
16. ಹಣದ ಪರಿಮಾಣ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಹಣ, ಬೆಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಉತ್ಪತ್ತಿಯ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
17. ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಹೆರಾಡ್-ಡೋಮಾರ್ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಷ್ಟಿ ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ಯಾರಾಮೀಟರ್‌ಗಳ ಮೇಲಿರುವ ಕೆಳಕಂಡ ಊಹಾತ್ಮಕ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯ	ಒಟ್ಟು ಉಳಿತಾಯಗಳು (%)	ಬಂಡವಾಳ ಉತ್ಪತ್ತಿ ಅನುಪಾತ	ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರ (%)
100	8	8	2
250	20	5	1
400	30	4	0.5

ಮೇಲಿನ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

- (ಎ) ಒಟ್ಟು ಉಳಿತಾಯಗಳು ಒಟ್ಟು ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಸಮವಾಗಿವೆ ಎಂದಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಹೂಡಿಕೆ ದರ (%) ವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- (ಬಿ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಸಮತೂಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಮಾಡಿ.
- (ಸಿ) ತಲಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಸಮತೂಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವು ಯಾವಾಗ ಅತ್ಯಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾಕೆ ?

[Turn over

**PART D**

3×30=90

*Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.*

18. Distinguish the objectives of International Monetary Fund and the World Bank. What major programmes of these institutions have been helpful to the developing countries ?
19. Distinguish the measures of national income in a closed and an open economy.
20. Explain the sources of economic growth in Solow's neo-classical model of economic growth. Are these sources relevant for economic growth of a planned economy ?
21. Analyse the major macroeconomic objectives and instruments of monetary policy in a planned developing country.
22. Explain the measures to overcome the adverse balance of payments in a developing country.



## ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

18. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸು ನಿಧಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಧೈಯಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಯಾವ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯಕವಾಗಿವೆ ?
19. ಮುಕ್ತವಲ್ಲದ ಆರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಮುಕ್ತ ಆರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನದ ಅಳತೆಗಳಲ್ಲಿರುವ (measures) ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು ತಿಳಿಸಿ.
20. ಸೋಲೋನ ನವಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮೂಲಗಳು ಯಾವುವು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಒಂದು ಯೋಜಿತ ಆರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಈ ಮೂಲಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತವೆ ? ತಿಳಿಸಿ.
21. ಒಂದು ಯೋಜಿತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ದೇಶದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಮುಖ ಸಮಷ್ಟಿ ಆರ್ಥಿಕ ಧೈಯಗಳು ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ನೀತಿಯ ಸಾಧನಗಳನ್ನು (instruments) ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
22. ಒಂದು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ದೇಶದಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿಕೂಲಕರವಾದ ಸಂದಾಯ ಬಾಕಿಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

2010

ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ

ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ 1

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 300

## ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಮ್ಮ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲೇ (ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ) ನೀವು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು; ಇದನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸಿ.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳಿವೆ :

- |   |            |
|---|------------|
| A | 20 ಅಂಕಗಳು  |
| B | 100 ಅಂಕಗಳು |
| C | 90 ಅಂಕಗಳು  |
| D | 90 ಅಂಕಗಳು  |

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ನಿಗದಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಭಾಗ A, B ಮತ್ತು C ಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

ಭಾಗ D ಯಲ್ಲಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

**Note :** The English version of the instructions is printed on the front cover of this question paper.

SEAL

2010

ECONOMICS

Paper 2

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 300

---

**INSTRUCTIONS**

*Each question is printed both in English and in Kannada.*

*Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.*

*This paper has four parts :*

<b>A</b>	20 marks
<b>B</b>	100 marks
<b>C</b>	90 marks
<b>D</b>	90 marks

*Marks allotted to each question are indicated in each part.*

*All questions in Part A, Part B and Part C are compulsory.  
Answer any **three** questions in Part D.*

**SEAL**

---

**ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ :** ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

**PART A**

4×5=20

*Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.*

**1. Explain the following with reference to the Indian economy :**

- (a) National Pension Scheme
- (b) Goods and Services Tax
- (c) Direct Tax Code
- (d) The Group of Twenty (G-20)

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. ಭಾರತದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ :

(ಎ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ

(ಬಿ) ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ

(ಸಿ) ನೇರ ತೆರಿಗೆ ಸಂಹಿತೆ

(ಡಿ) ದಿ ಗ್ರೂಪ್ ಆಫ್ ಟೈಂಟಿ (G-20)

**PART B**

10×10=100

*Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.*

2. Analyse the policy importance of the economic size and composition of India's informal sector and workers. Mention the major social protection programmes for informal workers in India.
3. Explain the current composition and definition of the modern small-scale and medium-scale enterprises in India. Are there any special definitions of small and medium scale enterprises in Karnataka State ?
4. Explain the significance of Inclusive growth strategy in India's Eleventh Five Year Plan.
5. Comment on the usefulness of the Index of Industrial Production (IIP) as a measure of industrial growth in India and Karnataka.
6. Highlight the usefulness of Unique Identification System (UID) for effective implementation of economic policies in India.
7. What are the objectives of Universal Service Obligation Fund in telecom sector ? Mention the key activities under this fund for rural development.
8. Analyse the objectives and instruments of the national food management policy in India.

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

2. ಭಾರತದ ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕರ ಆರ್ಥಿಕ ಗಾತ್ರ ಹಾಗೂ ಸಂಯೋಜನೆಯ ನೀತಿ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗಾಗಿ ರೂಪಿತವಾದ ಪ್ರಮುಖ ಸಾಮಾಜಿಕ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
3. ಭಾರತದಲ್ಲಿಯ ಅಧುನಿಕ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯಮ ಗಾತ್ರದ ಉದ್ಯಮಗಳ ಈಗಿನ ಸಂಯೋಜನೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಇದೆ ಮತ್ತು ಈ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವೇನು ಎಂಬುವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಪ್ರಮಾಣದ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಶೇಷ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳೇನಾದರೂ ಇವೆಯೆ ? ತಿಳಿಸಿ.
4. ಭಾರತದ ಹನ್ನೊಂದನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಮಾವಿಷ್ಟ ಬೆಳವಣಿಗೆ ತಂತ್ರೋಪಾಯದ (Inclusive growth strategy) ಮಹತ್ವವೇನು ? ವಿವರಿಸಿ.
5. ಭಾರತ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಅಳತೆಯಾಗಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸೂಚಿ (IIP) ಯ ಉಪಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
6. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ದಿಸೆಯಲ್ಲಿ ವಿಶಿಷ್ಟ ಗುರುತುಪತ್ರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (UID) ಯ ಮುಖ್ಯ ಉಪಯುಕ್ತತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
7. ಟೆಲಿಕಾಂ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಸೇವಾ ಬಾಧ್ಯತಾ ನಿಧಿಯ ಧೈಯೋದ್ದೇಶಗಳೇನು ? ಈ ನಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ನಡೆದಿರುವ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
8. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಹಾರ ನಿರ್ವಹಣಾ ನೀತಿಯ ಧೈಯಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಧನಗಳನ್ನು (instruments) ಕುರಿತು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

9. Consider the following basic data from India's National Accounts Statistics :

Macroeconomic variable	Value (Rs. in crore)
1. Gross Fixed Capital Formation (GFCF)	1346501
2. Changes in stocks (CIS)	96203
3. Consumption of Fixed Capital (CFC)	434468
4. Valuables (V)	49709
5. Net domestic savings	612658
6. Net public sector savings	- 37285
7. Net corporate savings	78508

Using the above data, define and compute the following variables :

- Gross Capital Formation
  - Net Fixed Capital Formation
  - Net Capital Formation
  - Net Household Sector Savings
  - Gross Domestic Savings
10. Analyse the implications of the following growth rate of per capita income and per capita consumption (at 2004 - 05 prices) in India :

Year	Growth rate of per capita income	Growth rate of per capita consumption
2005 - 06	7.6	7.3
2007 - 08	8.1	8.3
2009 - 10	5.3	2.7

11. Explain the objective and performance of Special Economic Zones in India.



9. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೂಲದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ :

ಸಮಷ್ಟಿ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯತ್ಯಾಸೀಯತೆ (Variable)	ಮೌಲ್ಯ (ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)
1. ಒಟ್ಟು ನಿಶ್ಚಿತ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ (GFCF)	1346501
2. ದಾಸ್ತಾನುಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ (CIS)	96203
3. ನಿಶ್ಚಿತ ಬಂಡವಾಳದ ಉಪಭೋಗ (CFC)	434468
4. ಮೌಲ್ಯಯುತವಾದುವು (V)	49709
5. ನಿವ್ವಳ ದೇಶೀಯ ಉಳಿತಾಯಗಳು	612658
6. ನಿವ್ವಳ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಉಳಿತಾಯಗಳು	- 37285
7. ನಿವ್ವಳ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಉಳಿತಾಯಗಳು	78508

ಮೇಲಿನ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯತ್ಯಾಸೀಯತೆಗಳನ್ನು (variables) ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ :

- (ಎ) ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ
- (ಬಿ) ನಿವ್ವಳ ನಿಶ್ಚಿತ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ
- (ಸಿ) ನಿವ್ವಳ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ
- (ಡಿ) ನಿವ್ವಳ ಕೌಟುಂಬಿಕ ವಲಯದ ಉಳಿತಾಯಗಳು
- (ಇ) ಒಟ್ಟು ದೇಶೀಯ ಉಳಿತಾಯಗಳು

10. ಭಾರತದ ತಲಾ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ತಲಾ ಉಪಭೋಗದ (2004-05 ರ ಬೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ) ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ :

ವರ್ಷ	ತಲಾ ಆದಾಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರ	ತಲಾ ಉಪಭೋಗದ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರ
2005-06	7.6	7.3
2007-08	8.1	8.3
2009-10	5.3	2.7

11. ಭಾರತದ ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯಗಳ ಧ್ಯೇಯ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

[Turn over

**PART C**

6×15=90

*Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.*

12. What are the major national programmes for urban development in India ? Explain your answer by objectives and coverage of these programmes with special reference to Karnataka.
13. Consider the following select cross-country data from the World Bank's recent report on Doing Business.

Country	Ease of doing business (rank among countries)	Number of days to start a business	Days to enforce a contract	Days to close a business	Days to export
Thailand	12	32	479	2.7	14
China	89	37	406	1.7	21
India	133	30	1420	7	17
Pakistan	85	20	976	2.8	22
Singapore	1	3	150	0.8	5

Using the above data, explain India's competitiveness in attracting international business and investment, and ways to improve the competitiveness.

14. Critically examine the measures for promotion of investment and employment generation in the Karnataka Industrial Policy 2009 – 2014.
15. How does Wholesale Price Index measure food and non-food price inflation in India ? Is there any attempt to construct this Index for Karnataka State ?

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

12. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು ? ಕರ್ನಾಟಕವನ್ನು ವಿಶೇಷ ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಧೈಯೋದ್ದೇಶಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎಷ್ಟು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿ.
13. ವ್ಯಾಪಾರೋದ್ಯಮ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಇತ್ತೀಚಿನ ವರದಿಯಿಂದ ಆಯ್ದುಕೊಂಡಿರುವ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ದೇಶಗಳ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

ದೇಶ	ವ್ಯಾಪಾರೋದ್ಯಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ಎಷ್ಟು ಸುಲಭ ಎಂಬ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ (ದೇಶಗಳ ಸ್ಥಾನ)	ವ್ಯಾಪಾರೋದ್ಯಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವ ದಿನಗಳು	ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವ ದಿನಗಳು	ವ್ಯಾಪಾರೋದ್ಯಮವನ್ನು ಮುಗಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಬೇಕಾದ ದಿನಗಳು	ರಫ್ತು ಮಾಡಲು ಬೇಕಾಗುವ ದಿನಗಳು
ಏಷ್ಯಾ	12	32	479	2.7	14
ಏನಾ	89	37	406	1.7	21
ಭಾರತ	133	30	1420	7	17
ಏಕಿಸ್ತಾನ	85	20	976	2.8	22
ಏರ್ಜೆಂಟೈನಾ	1	3	150	0.8	5

ಮೇಲಿನ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು, ಅಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

4. ಕರ್ನಾಟಕದ 2009-2014 ರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯ ಪ್ರವರ್ಧನೆಗೆ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಟಿಗೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
15. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಗಟು ಬೆಲೆ ಸೂಚಿಯು ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಆಹಾರೇತರ ಬೆಲೆ ಉಬ್ಬರವನ್ನು ಹೇಗೆ ಅಳೆಯುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಸೂಚಿಯನ್ನು ರಚಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಏನಾದರೂ ಪ್ರಯತ್ನ ನಡೆದಿದೆಯೆ ?

16. Analyse the implications of progressive reduction of peak customs duty in terms of the following data :

Year	Peak duties (%)	Customs duty collection (Rs. in crore)	Imports (Rs. in crore)	Customs duty as a percent of imports
1999 – 00	40	47091	215237	21.88
2004 – 05	20	55470	501065	11.08
2008 – 09	10	101710	1374436	7.4

17. Explain the relationship between the revenue deficit, fiscal deficit and primary deficit of the Government of India by using the following data :

Variables	Value (Rs. in crore) at current prices
1. Revenue expenditure	897232
2. Total expenditure	1020838
3. Tax revenues	474218
4. Non-tax revenues	140279
5. Major subsidies	106004
6. Defense expenditure	86879
7. Total capital receipts (=borrowings and other liabilities loans)	400996
8. Recovery of loans	4225
9. Other capital receipts (mainly PSU disinvestment)	1120
10. Total interest payments	225511

16. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದತ್ತಾಂಶದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಶೃಂಗ ಸೀಮಾ ಸುಂಕವನ್ನು (peak customs duty) ಕ್ರಮೇಣವಾಗಿ ಇಳಿಸುವುದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ :

ವರ್ಷ	ಶೃಂಗ ಸುಂಕಗಳು (%)	ಸೀಮಾಸುಂಕ ವಸೂಲಾತಿ (ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು)	ಆಮದುಗಳು (ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು)	ಆಮದುಗಳ ಶೇಕಡಾ ಪ್ರಕಾರ ಸೀಮಾಸುಂಕ
1999 - 00	40	47091	215237	21.88
2004 - 05	20	55470	501065	11.08
2008 - 09	10	101710	1374436	7.4

17. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ರೇವಿನ್ಯೂ ಕೊರತೆ, ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ :

ವ್ಯತ್ಯಾಸೀಯತೆಗಳು (variables)	ಮೌಲ್ಯ (ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ) ಬಾಲ್ಟಿ ಬೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ
1. ರೇವಿನ್ಯೂ ವೆಚ್ಚಗಳು	897232
2. ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು	1020838
3. ತೆರಿಗೆ ರೇವಿನ್ಯೂಗಳು	474218
4. ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರೇವಿನ್ಯೂಗಳು	140279
5. ಪ್ರಮುಖ ಸಬ್ಸಿಡಿಗಳು	106004
6. ರಕ್ಷಣಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	86879
7. ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು (=ಎರವಲುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಾಲಗಳು)	400996
8. ಸಾಲಗಳ ಮರು ವಸೂಲಾತಿ	4225
9. ಇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು (ಮುಖ್ಯವಾಗಿ PSU ಹೂಡಿಕೆ ಪರಭಾರೆಗಳು)	1120
10. ಒಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು	225511

[Turn over

**PART D**

3×30=90

*Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words.  
Each question carries 30 marks.*

18. Explain the current methodology for estimation of official poverty by the Planning Commission in India. What are the current methodological debates for estimation of poverty and BPL households ?
19. Analyse the major policy objectives and instruments of price policy for agricultural produce in India with special reference to Karnataka State.
20. By What strategies the current Medium Term Fiscal Plan in Karnataka aims to the objectives of economic growth and equity ? Substantiate your answer.
21. What are the economic indicators of the recent global financial crisis ? In what ways has the crisis resulted in a slowdown of the Indian economy ?

## ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

18. ಅಧಿಕೃತ ಬಡತನವನ್ನು ಅಂದಾಜು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತದ ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಪ್ರಸ್ತುತದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಬಡತನವನ್ನು ಹಾಗೂ ಬಡತನದ ರೆಖೆಗಿಂತ ಕೆಳಗಿರುವ (BPL) ಕುಟುಂಬಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜುಮಾಡುವ ವಿಧಾನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈಗ ನಡೆದಿರುವ ಚರ್ಚೆಗಳು ಯಾವುವು ತಿಳಿಸಿ.
19. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ವಿಶೇಷ ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುಖ್ಯವಾದ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಧ್ಯೇಯಗಳು ಹಾಗೂ ಬೆಲೆ ನೀತಿಯ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
20. ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹಾಗೂ ಈಕ್ವಿಟಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯು ಯಾವ ತಂತ್ರೋಪಾಯಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಿದೆ ? ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
21. ಇತ್ತೀಚಿನ ಜಾಗತಿಕ ಹಣಕಾಸು ಬಿಕ್ಕಟ್ಟಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಸೂಚಕಗಳು ಯಾವುವು ? ಈ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕುಂಠಿತಗೊಳಿಸಿದೆ ?

[Turn over

22. Consider the following indicators of human development for select districts in 2001. Using the value of these indicators, classify the districts according to their levels of human development. What policy suggestions do you offer to the Government of Karnataka based on your classifications ?

Districts	Value of Education Index	Value of Health Index	Value of Income Index	Value of Human Development Index
Bangalore Urban	0.705	0.887	0.666	0.753
Raichur	0.648	0.524	0.469	0.547
Chamarajanagar	0.642	0.570	0.518	0.576
Dakshina Kannada	0.707	0.825	0.636	0.722
Uttara Kannada	0.632	0.781	0.546	0.653
Belgaum	0.712	0.699	0.532	0.648
Shimoga	0.707	0.766	0.547	0.673
Bangalore Rural	0.692	0.662	0.605	0.653
Gulbarga	0.632	0.572	0.490	0.564
Koppal	0.642	0.576	0.529	0.582
Bellary	0.685	0.618	0.549	0.617
Bagalkot	0.597	0.636	0.539	0.591
Dharwar	0.615	0.758	0.553	0.642
Haveri	0.620	0.699	0.491	0.603
Bijapur	0.627	0.642	0.499	0.589
Gadag	0.628	0.750	0.525	0.634
Udupi	0.713	0.842	0.588	0.714
Kodagu	0.638	0.833	0.621	0.697
Bidar	0.638	0.689	0.470	0.599



22. ಕೆಲವು ಆಯ್ದು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 2001 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕೆಳಕಂಡ ಸೂಚಕಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಈ ಸೂಚಕಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಈ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಮಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ. ನಿಮ್ಮ ವರ್ಗೀಕರಣದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀವು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಯಾವ ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತೀರಿ ?

ಜಿಲ್ಲೆಗಳು	ಶಿಕ್ಷಣ ಸೂಚಿಯ ಮೌಲ್ಯ	ಆರೋಗ್ಯ ಸೂಚಿಯ ಮೌಲ್ಯ	ಆದಾಯ ಸೂಚಿಯ ಮೌಲ್ಯ	ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚಿಯ ಮೌಲ್ಯ
ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ	0.705	0.887	0.666	0.753
ರಾಯಚೂರು	0.648	0.524	0.469	0.547
ಚಾಮರಾಜನಗರ	0.642	0.570	0.518	0.576
ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ	0.707	0.825	0.636	0.722
ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ	0.632	0.781	0.546	0.653
ಬೆಳಗಾವಿ	0.712	0.699	0.532	0.648
ಶಿವಮೊಗ್ಗ	0.707	0.766	0.547	0.673
ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ	0.692	0.662	0.605	0.653
ಗುಲ್ಬರ್ಗ	0.632	0.572	0.490	0.564
ಕೊಪ್ಪಳ	0.642	0.576	0.529	0.582
ಬಳ್ಳಾರಿ	0.685	0.618	0.549	0.617
ಬಾಗಲಕೋಟೆ	0.597	0.636	0.539	0.591
ಧಾರವಾಡ	0.615	0.758	0.553	0.642
ಹಾವೇರಿ	0.620	0.699	0.491	0.603
ಬಿಜಾಪುರ	0.627	0.642	0.499	0.589
ಗದಗ	0.628	0.750	0.525	0.634
ಉಡುಪಿ	0.713	0.842	0.588	0.714
ಕೊಡಗು	0.638	0.833	0.621	0.697
ಬೀದರ್	0.638	0.689	0.470	0.599

2010

ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ

ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ 2

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 300

## ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಮ್ಮ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲೇ (ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ) ನೀವು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು; ಇದನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸಿ.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳಿವೆ :

A	20 ಅಂಕಗಳು
B	100 ಅಂಕಗಳು
C	90 ಅಂಕಗಳು
D	90 ಅಂಕಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ನಿಗದಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಭಾಗ A, B ಮತ್ತು C ಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

ಭಾಗ D ಯಲ್ಲಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

**Note :** The English version of the instructions is printed on the front cover of this question paper.

SEAL